Có
thể nói giai đoạn 1966 – 1975 là
khoảng thời gian diễn ra chiến sự vô
cùng ác liệt trên địa bàn Cẩm Thanh.
Mặc dù vậy, đường dây liên lạc huyết
mạch giữa Hội An và Duy Xuyên vẫn
luôn được củng cố, bảo vệ thông suốt.

Để phục vụ cho chiến dịch tết
Mậu Thân năm 1968, Thị ủy thành lập
Ban tiền phương do đồng chí Trần Văn
Xe phụ trách. Địa bàn hoạt động của
Ban tiền phương ở khu vực bến đò với
nhiệm vụ canh trực tình hình địch trên
sông, trên bờ; chuyển thư từ; huy động
ghe thuyền đưa, đón cán bộ, bộ đội qua
lại sông; tải thương binh sau các trận
đánh lớn.

trì khoảng 20 người, chia thành 2 đội
bố trí canh trực ở hai bờ sông. Riêng
trong chiếc dịch tết Mậu Thân năm
1968, Ban đã huy động số lượng người
lớn, chủ yếu người dân địa phương với
số ghe khoảng 200 chiếc tham gia vận
chuyển bộ đội, nhân dân.

Nhờ sự hoạt động của Ban tiền
phương mà hàng trăm cán bộ, lực
lượng vũ trang không chỉ của Hội An
mà của Tỉnh về tăng cường đều được
đưa đón qua lại đoạn sông thông qua
bến đò này. Một trong những lực lượng
của Tỉnh gắn bó với chiến trường Hội
An là Tiểu đoàn 2 (mật danh V25), mỗi
khi về Hội An chiến đấu đều qua bến
đò này. Từ đây, Tiểu đoàn tổ chức
nhiều trận tập kích thắng lợi vào những
mục tiêu quan trọng của địch trong Thị
xã như: tập kích lao xá Hội An năm
1967, tập kích tiểu đoàn công binh 102
ngụy năm 1967, hai lần san bằng Chi
khu quân sự - Quận lỵ Hiếu Nhơn năm
1967, tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu
Thân năm 1968. Trong mỗi lần vượt
sông, Tiểu đoàn đều được Ban tiền
phương huy động số lượng lớn ghe đưa
bộ đội, vũ khí qua lại bến đò. Đặc biệt
trong trận tập kích lao xá Hội An năm
1967, sau khi ta đã giải thoát hơn 1000
tù nhân, hàng trăm người tập trung về
bến đò này. Tại đây, Ban tiền phương
và quần chúng cơ ở các xã Cẩm Thanh,
Xuyên Thọ, Xuyên Nghĩa huy động 15
chiếc ghe đưa khoảng 800 tù nhân vượt
sông sang vùng giải phóng Duy Xuyên
ngay trong đêm. Số còn lại tiếp tục
được đưa qua sông vào tối hôm sau.

Trong chiến dịch tổng tiến công
và nổi dậy tết Mậu Thân năm 1968,
ngoài đảm bảo đưa đón bộ đội qua
sông, Ban tiền phương còn sáng tạo tổ
chức đan ghe (ghe nan bằng tre), mỗi
ghe chuẩn bị thêm 1 tấm trục trịch và 2
đoạn tre. Sau khi đưa bộ đội qua sông,

Ban tiền phương huy động gần 40 chiếc
ghe khiêng từ bến đò dọc theo mương
bà Mùi qua đoạn sông Cổ Cò tại Cồn
Đầm (Cẩm Châu).